



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Serviços Rodoviários e Secretaria Municipal de Assistência Social.

2. OBJETO

2.1 Contratação de empresa com vistas a aquisição de materiais de construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR. A contratação dar-se-á por Pregão Eletrônico, observados prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência e no Edital.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Marcelo Felipe Schmitt, Gilmar Luiz Scherer, Marli Salete Dieckel de Lima, Leonir Bianchi, Anderson Delares e Lizandra Cristina Boni.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. A aquisição se faz necessária para atender as atuais e ocasionais demandas de reposição de materiais relativos à manutenção e conservação predial e de logradouros públicos, que incluem: materiais de construção, material elétrico/eletrônico, hidráulico entre outros.

4.2. Os quantitativos dos materiais foram estimados de acordo com o consumo verificado nos últimos 12 meses, considerando as demandas oriundas dos serviços de manutenção que foram realizados nos diversos setores.

4.3. O item 16 teve diferença de valores, motivo que levou-nos a contatar as empresas, sobre o valor unitário do produto, ocasião em que Roger Materiais de Construção pediu para desconsiderar o valor orçado, da empresa Mello dividimos o valor pela quantia unitária;

4.4. **Cotação:** Para composição dos preços foram utilizados orçamentos das empresas: Roger Comércio de Materiais de Construção LTDA, Mello Materiais de Construção, Micemetal – Muller Indústria e Comércio Ltda. O valor final teve como base a média dos valores juntamente com a pesquisa feita no Banco de Preços.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

LOTE: 1					
Item	Objeto	Quant.	Unid.	Preço unitário	Preço total



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

01	Argamassa AC-1 com 20 kg	20	UN	R\$12,71	R\$254,20
02	Argamassa AC-2 com 20 kg	50	UN	R\$26,97	R\$1.348,50
03	Argamassa AC-3 com 20 kg	30	UN	R\$32,93	R\$987,90
04	Assento almofadado redondo para vaso sanitário com tampa cor: branco	30	UN	R\$85,84	R\$2.575,20
05	Assento plástico injetado redondo para vaso sanitário com tampa cor: branco	20	UN	R\$35,91	R\$718,20
06	Bucha plástica 10 mm	100	UN	R\$0,44	R\$44,00
07	Bucha plástica 6 mm	200	UN	R\$0,18	R\$36,00
08	Bucha plástica 8 mm	200	UN	R\$0,18	R\$36,00
09	Caixa de descarga para banheiro (completa)	30	UN	R\$43,21	R\$1.296,30
10	Caixa de luz 4x2 em metal	50	UN	R\$6,44	R\$322,00
11	Caixa de luz 4x4 em metal	20	UN	R\$8,16	R\$163,20
12	Cal para pintura saco 8 kg	150	UN	R\$12,95	R\$1.942,50
13	Cimento CP II Z32, saca de 50 kg	1.000	UN	R\$37,82	R\$ 37.820,00
14	Conjunto lavatório pia e coluna em porcelana cor branca	20	UN	R\$207,01	R\$4.140,20
15	Ducha 127 volts 5500 watts 3 temperaturas	20	UN	R\$84,23	R\$1.684,60
16	Fita crepe 18mmx50m.	100	UN	R\$4,90	R\$490,00
17	Fita crepe 25mmx50m	50	UN	R\$8,14	R\$407,00
18	Fita crepe 50mmx50 m	20	UN	R\$11,99	R\$239,80
19	Fita dupla face transparente, em poliuretano, 12mm x 20 mts, para fixação de vidros e canaletas de PVC em paredes, capacidade de carga de 1 kg cada 5 cm quadrados de fita.	30	UN	R\$14,43	R\$432,90
20	Fita isolante preta, rolo com 10 mts	100	RL	R\$5,42	R\$542,00
21	Fita veda rosca 18mm x 25m	150	UN	R\$4,66	R\$699,00
22	Forro PVC 10mm de espessura, 20 cm largura, cor branco frisado – cortado na medida solicitada.	500	M²	R\$36,51	R\$ 18.255,00
23	Hidrômetro de 3/4" para medição de água, certificado pelo Inmetro, completo com kit cavalete e conexões.	20	UN	R\$191,11	R\$3.822,20
24	Interruptor paralelo uma tecla	40	UN	R\$10,31	R\$532,40
25	Interruptor simples duas teclas	40	UN	R\$14,41	R\$576,40
26	Interruptor simples uma tecla	40	UN	R\$12,13	R\$ 485,20
27	Isolador roldana em porcelana 72x72 mm	30	UN	R\$14,34	R\$430,20
28	Mangueira de pressão 1/2"	200	MTS	R\$7,18	R\$1.436,00
29	Mangueira para jardim trançada com nylon 1/2"	500	MTS	R\$4,48	R\$2.240,00
30	Silicone branco 280gr.	40	UN	R\$24,84	R\$993,60
31	Tijolo 06 furos, 9x14x24, valor por unidade.	20.000	UN	R\$1,22	R\$24.400,00
32	Tijolo maciço 5,5x11x24, valor por unidade	4.000	UN	R\$2,52	R\$ 10.080,00
33	Tomada 2P+T 10A, com placa branco com inmetro	30	UN	R\$15,01	R\$450,30
34	Tomada 2P+T 20A, com placa branco com inmetro	30	UN	R\$14,33	R\$429,90
35	Vaso sanitário porcelana cor branca	20	UN	R\$181,20	R\$3.624,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TOTAL	R\$123.934,70
--------------	----------------------

O valor total estimado da contratação é de R\$ 123.934,70 (cento e vinte e três mil, novecentos e trinta e quatro reais com setenta centavos).

6. DA MODALIDADE

6.1. Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO PRESENCIAL, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações e outras normas aplicáveis à espécie.

7. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

7.1. Para a aquisição deste objeto será vencedora a licitante que apresentar o MENOR PREÇO POR ITEM.

8. DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

8.1. A empresa vencedora do certame deverá entregar os objetos, no prazo máximo em 05 (cinco) dias corridos, contados a partir da emissão/recebimento da ordem de entrega, nos locais previamente estabelecidos pelas Secretarias Municipais.

8.2. Todas as despesas, diretas e indiretas, correrão por conta da Contratada. inclusive transporte/deslocamento até o local indicado para entrega do objeto, tributos, taxas, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do objeto contratado.

9. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1. Os pagamentos dar-se-ão até 30 dias subsequente a entrega do objeto, e mediante apresentação da(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(is) e devidamente acompanhada de Certidão Negativa de INSS, FGTS e Certidão Tributo Municipal.

9.2. O pagamento será efetuado através de transferência eletrônica, para conta em nome da Pessoa Jurídica contratada, à vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

10. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

10.1. A execução do contrato será acompanhada, controlada, fiscalizada, gerenciada e avaliada pelo Secretário de Administração desta municipalidade, Marcelo Felipe Schmitt.

Tabela Comparativa de Preços

LOTE: 1								
Item	Objeto	Quant.	Roger	Mello	Mice-metal	Banco de Preços	Média	Total
01	Argamassa AC-1 com 20 kg	20	R\$13,00	R\$14,90	R\$10,74	R\$12,21	R\$12,71	R\$254,20
02	Argamassa AC-2 com 20 kg	50	R\$28,00	R\$34,50	R\$21,56	R\$23,84	R\$26,97	R\$1.348,50
03	Argamassa AC-3 com 20 kg	30	R\$29,75	R\$39,90	R\$28,85	R\$33,22	R\$32,93	R\$987,90
04	Assento almofadado redondo para vaso sanitário com tampa cor: branco	30	R\$93,50	R\$95,00	R\$64,99	R\$89,90	R\$85,84	R\$2.575,20
05	Assento plástico injetado redondo para vaso sanitário com tampa cor: branco	20	R\$38,00	R\$42,00	R\$31,53	R\$32,14	R\$35,91	R\$718,20
06	Bucha plástica 10 mm	100	R\$0,20	R\$0,50	R\$0,54	R\$0,55	R\$0,44	R\$44,00
07	Bucha plástica 6 mm	200	R\$0,10	R\$0,30	R\$0,19	R\$0,14	R\$0,18	R\$36,00
08	Bucha plástica 8 mm	200	R\$0,10	R\$0,40	R\$0,12	R\$0,12	R\$0,18	R\$36,00
09	Caixa de descarga para banheiro (completa)	30	R\$49,50	R\$43,50	R\$35,67	R\$44,17	R\$43,21	R\$1.296,30
10	Caixa de luz 4x2 em metal	50	R\$13,00	R\$6,80	R\$2,99	R\$3,00	R\$6,44	R\$322,00
11	Caixa de luz 4x4 em metal	20	R\$13,50	R\$	R\$4,99	R\$6,00	R\$8,16	R\$163,20
12	Cal para pintura saco 8 kg	150	R\$14,50	R\$14,50	R\$10,06	R\$12,75	R\$12,95	R\$1.942,50
13	Cimento CP II Z32, saca de 50 kg	1.000	R\$39,30	R\$34,90	R\$36,76	R\$40,33	R\$37,82	R\$ 37.820,00
14	Conjunto lavatório pia e coluna em porcelana cor branca	20	R\$243,00	R\$225,00	R\$175,34	R\$184,73	R\$207,01	R\$4.140,20
15	Ducha 127 volts 5500 watts 3 temperaturas	20	R\$89,00	R\$85,00	R\$73,70	R\$89,25	R\$84,23	R\$1.684,60
16	Fita crepe 18mmx50m.	100	R\$	R\$6,65	R\$4,29	R\$3,76	R\$4,90	R\$490,00
17	Fita crepe 25mmx50m	50	R\$6,50	R\$8,90	R\$5,46	R\$11,70	R\$8,14	R\$407,00
18	Fita crepe 50mmx50 m	20	R\$13,00	R\$12,80	R\$14,02	R\$8,17	R\$11,99	R\$239,80
19	Fita dupla face transparente, em poliuretano, 12mm x 20 mts, para fixação de vidros e canaletas de PVC em paredes, capacidade de carga de 1 kg cada 5 cm quadrados de fita.	30	R\$	R\$18,50	R\$	R\$10,36	R\$14,43	R\$432,90
20	Fita isolante preta, rolo com 10 mts	100	R\$6,00	R\$4,80	R\$5,55	R\$5,34	R\$5,42	R\$542,00
21	Fita veda rosca 18mm x 25m	150	R\$3,00	R\$4,00	R\$8,48	R\$3,17	R\$4,66	R\$699,00
22	Forro PVC 10mm de espessura, 20 cm largura, cor branco frisado – cortado na medida solicitada.	500	R\$40,00	R\$37,90	R\$32,82	R\$35,33	R\$36,51	R\$ 18.255,00
23	Hidrômetro de 3/4" para medição de água, certificado pelo Inmetro, completo com kit cavalete e conexões.	20	R\$300,00	R\$185,00	R\$175,89	R\$103,56	R\$191,11	R\$3.822,20
24	Interruptor paralelo uma tecla	40	R\$7,75	R\$ 13,80	R\$13,10	R\$6,61	R\$10,31	R\$532,40
25	Interruptor simples duas teclas	40	R\$10,00	R\$ 17,80	R\$18,78	R\$11,08	R\$14,41	R\$576,40
26	Interruptor simples uma tecla	40	R\$7,50	R\$14,80	R\$18,12	R\$8,12	R\$12,13	R\$ 485,20
27	Isolador roldana em porcelana	30	R\$10,00	R\$29,90	R\$8,35	R\$9,11	R\$14,34	R\$430,20



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	72x72 mm							
28	Mangueira de pressão 1/2"	200	R\$6,25	R\$6,90	R\$	R\$8,39	R\$7,18	R\$1.436,00
29	Mangueira para jardim trançada com nylon 1/2"	500	R\$4,60	R\$5,40	R\$4,72	R\$3,21	R\$4,48	R\$2.240,00
30	Silicone branco 280gr.	40	R\$21,00	R\$22,90	R\$33,42	R\$22,07	R\$24,84	R\$993,60
31	Tijolo 06 furos, 9x14x24, valor por unidade.	20.000	R\$1,12	R\$1,10	R\$1,12	R\$1,55	R\$1,22	R\$24.400,00
32	Tijolo maciço 5,5x11x24, valor por unidade	4.000	R\$3,00	R\$2,80	R\$2,13	R\$2,15	R\$2,52	R\$ 10.080,00
33	Tomada 2P+T 10A, com placa branco com inmetro	30	R\$15,00	R\$17,90	R\$12,64	R\$14,50	R\$15,01	R\$450,30
34	Tomada 2P+T 20A, com placa branco com inmetro	30	R\$15,00	R\$18,90	R\$11,95	R\$11,50	R\$14,33	R\$429,90
35	Vaso sanitário porcelana cor branca	20	R\$200,00	R\$195,00	R\$154,63	R\$175,17	R\$181,20	R\$3.624,00
							TOTAL	R\$123.934,70

Planalto – PR, 26 de agosto de 2021.

Marcelo Felipe Schmitt
Secretário de Administração

Marli Salete Dieckel de Lima
Secretária Municipal de Educação

Gilmar Luiz Scherer
Secretário Municipal de Saúde

Anderson Delares
Secretário Municipal de Serviços Rodoviários

Leonir Bianchi
Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Lizandra Cristina Boni
Secretária de Assistência Social

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal